
ATTO DD 1096/A1419A/2020 DEL 07/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita'

sociale

OGGETTO: D.G.R. 3 aprile 2020, n. 3-1185. Finanziamento per il sostegno di progetti di rilevanza locale
promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale ai sensi degli
articoli 72 e 73 del D.Lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore”. Ulteriore scorrimento della
graduatoria  approvata  con D.D.  1327 del  30/09/2019 ai  sensi  della  DGR n 37-8818 del
18/04/2019. CUP J69D20000240001

Vista  la  legge  6  giugno  2016,  n.  106,  recante  "Delega  al  Governo  per  la  riforma  del  Terzo  settore,
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", e, in particolare, l'articolo 9, comma 1,
lettera g),  che prevede l'istituzione,  attraverso i  decreti  legislativi  di  cui  all'articolo 1 della legge stessa,
presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento di progetti e attività
di interesse generale nel Terzo settore, disciplinandone altresì le modalità di funzionamento e di utilizzo delle
risorse, destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 4, comma 1,
lettera  b),  della  medesima  legge,  attraverso  il  finanziamento  di  iniziative  e  progetti  promossi  da
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore;

visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito anche "Codice
del Terzo settore" o "Codice" e, in particolare, l'articolo 72, comma 1, il quale prevede che il Fondo di cui
all'articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche attraverso le reti
associative di cui all'articolo 41 del medesimo Codice, lo svolgimento di attività di interesse generale di cui
all'articolo 5 del Codice stesso, costituenti  oggetto di iniziative e progetti  promossi da organizzazioni di
volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico
nazionale del Terzo settore;

visto  il  decreto  legislativo  3 agosto  2018 n.  105 recante  disposizioni  integrative e  correttive  al  decreto
legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che apporta modifiche all’art 72 del decreto stesso;

visto l'articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che individua le ulteriori risorse finanziarie, già
afferenti  al  Fondo  nazionale  per  le  politiche  sociali,  specificamente  destinate  alla  copertura  degli  oneri
relativi agli interventi in materia di Terzo settore di competenza del Ministero del lavoro e delle politiche

Pag 1 di 4



sociali,  finalizzati  al  sostegno  delle  attività  delle  organizzazioni  di  volontariato  e  delle  associazioni  di
promozione sociale,  nonché all'erogazione di  contributi  per  l'acquisto di  autoambulanze,  autoveicoli  per
attività sanitarie e beni strumentali;

richiamati i commi 3 e 4 dell’art. 72 e i commi 2 e 3 dell’art. 73 dello stesso Codice del Terzo settore che
attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, con proprio atto di
indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili nei
limiti delle risorse finanziarie disponibili, nonché, per le risorse di cui all’art. 73, la specifica destinazione
delle  stesse,  e  agli  uffici  del  Ministero del  lavoro e  delle  politiche sociali  l’individuazione dei  soggetti
attuatori  degli  interventi  finanziabili  o  beneficiari  delle  risorse,  mediante  procedure  poste  in  essere  nel
rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;

visto l’atto di indirizzo emanato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali  con il  D.M. n. 166 del
12/11/2019,registrato dalla Corte dei conti in data 13/12/2019 al n. 3365, che destina € 35.894.000,00 di
risorse finanziarie per i  progetti  di tutte le Regioni,  di cui € 2.547.333,00 alla Regione Piemonte per la
realizzazione di attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui all’art. 72 e 73 del codice del terzo
settore;

visto l'Accordo di programma approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 3 aprile 2020, n. 3-1185;

vista la D.G.R. n. 37-8818 del 18/4/2019 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il sostegno di
progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale,
in base all’accordo di programma sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e la Regione
Piemonte, ai sensi degli articoli 72 e 73 del d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore” che autorizzava la
formazione di una graduatoria a valore biennale;

considerato che  la  deliberazione sopra  citata  demanda al  Dirigente  del  Settore  competente  le procedure
necessarie  per  l’attuazione  della  stessa,  prevedendo  tra  l’altro  lo  scorrimento  delle  graduatorie  in
ottemperanza alle indicazioni fornite dall’Atto di indirizzo del Ministero;

vista la determinazione n. 1327 del 30/09/2019 che ha approvato la graduatoria dei progetti presentati da
organizzazioni di volontariato ed Associazioni di Promozione Sociale ai sensi degli art 72 e 73 del D,Lgs
117/2017;

vista la DD 995/A1419A/2020 del 24/9/2020, con la quale è stato approvato lo scorrimento della graduatoria
di cui alla D.D. 1327 del 30/09/2019, ai sensi della DGR n 37-8818 del 18/04/2019, per 48 progettualità di
cui 35 presentate dalle Organizzazioni di Volontariato e 13 dalle Associazioni di Promozione Sociale ;

dato atto che l’Associazione Felizzanoltre di Felizzano (AL), ultima ODV individuata quale finanziabile
nella graduatoria approvata con DD n. 1327 del 30/09/2019, per esaurimento del budget a disposizione, ha
beneficiato per la realizzazione del suo progetto di un importo di € 20.978,00, inferiore di €. 21.522,00 a
quanto richiesto (DD 995/A1419A/2020 del 24/9/2020);

viste le rinunce al finanziamento dei soggetti titolari dei seguenti progetti:
- "Accoglienza, formazione e sostegno nell’avviamento al lavoro, a Torino in borgo Aurora e barriera di
Milano" presentato dall'Associazione Gentes avente sede legale in Via Bologna 72 a Torino, pervenuta via
PEC in data 29/09/2020;
-  "Dare futuro"  presentato dall'Associazione  Il  Solco avente  sede  legale  in  Strada Porazzi  5  a  Novara,
pervenuta via Pec in data 24/09/2020;

considerato che il risparmio delle risorse derivante da tali rinunce, e quantificato in € 72.600, consente di
scorrere ulteriormente la graduatoria dei progetti presentati dalle ODV, come segue:
-  integrando  di  €.  21.522,00  le  risorse  già  assegnate  per  il  progetto  dell'Associazione  Felizzanoltre,  di
Felizzano (AL), completando cosi l’intero finanziamento ammissibile;

Pag 2 di 4



- finanziando per l'intero importo ammissibile di €. 47.736 il progetto dell'Associazione Vivere, di Chieri
(TO);

dato atto che la somma residua, pari ad € 3.342 non risulta sufficiente per finanziare in modo significativo, la
progettualità ammissibile rimanente e che, pertanto, la stessa sarà restituita al Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali secondo le modalità individuate dallo stesso, oppure utilizzata congiuntamente ad eventuali
ulteriori somme non utilizzate, qualora vi fossero rinunce da parte di altri soggetti beneficiari.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 1-4046
del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di parziale revoca della
DGR 8-29910 del 13/04/2000.

Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono stati già assunti con precedenti provvedimenti;

Tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Il D.Lgs. n. 30-3-2011, n.165 e s.m.i.; "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• il D.Lgs 23-6-2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• il  D.Lgs.  14-3-2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• il D.Lgs. 15-6-2015, n. 81 "Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in
tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10-12-2014, n. 183;

• La L. R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• La L. 6 giugno 2016, n. 106 "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell'impresa
sociale e per la disciplina del servizio civile universale;

• Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 "Codice del Terzo Settore";

• La D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione per
gli anni 2020/2022 della Regione Piemonte (P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per
il triennio 2020-2022";

• La D.G.R. n.  3-1185 del  03/04/2020 "Approvazione accordo di  programma 2020 in attuazione
degli artt. 72 e 73 del Codice del Terzo Settore - Sostegno regionale alle iniziative e progetti di
rilevanza locale da parte di organizzazioni di volontariato e Associazioni di promozione locale";

• La D.D. 995/A1419A/2020 del 24/9/2020;

• La D.G.R. n. 12-5546 del 29-08-2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17-10-
2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia
contabile";

Pag 3 di 4



DETERMINA

-  di  finanziare,  per  le  ragioni  in  premessa  richiamate,  per  l'intero  importo  ammissibile  il  progetto
dell'Associazione Felizzanoltre, di Felizzano (AL) integrando di €. 21.522,00 le risorse già stanziate con DD
995/A1419A/2020 del 24/9/2020;

- di finanziare per l'intero importo ammissibile di €. 47.736 il progetto dell'Associazione Vivere, di Chieri
(TO);

- di liquidare gli acconti pari all' 80% delle risorse assegnate a ciascun progetto, già impegnate ed accertate
con  DD  995/A1419A/2020  del  24/9/2020,  come  da  tabella  di  cui  all'Allegato  A,  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  determinazione,  ad  avvenuta  approvazione  e  pubblicazione  della  presente
determinazione nella sezione “amministrazione trasparente;

- di prevedere che la scadenza per la presentazione delle rendicontazioni, secondo le modalità previste con
Determinazione Dirigenziale n. 628 del 7/5/2019 sia fissata al 12 novembre 2021;

- di prevedere che i soggetti beneficiari siano tenuti a dare evidenza dell’avvenuto finanziamento ai sensi
della Legge 4 agosto 2017 (art. 1, commi 125-129).
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 33/2013, la
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente".

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e
giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale)

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio

Pag 4 di 4



Allegato A ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO – Bando 2019 - graduatoria biennale

ENTE CODICE ENTE CITTA’ TITOLO PROGETTO

57
Felizzanoltre 363580 Felizzano - AL

51
€ 45.500,00 € 42.500,00 € 21.522,00 € 17.217,60

58
Vivere 351236 Chieri - TO

51
€ 47.736,00 € 47.736,00 € 47.736,00 € 38.188,80

TOTALE € 93.236,00 € 90.236,00 € 69.258,00 € 55.406,40

risorse a disposizione Anno 
finanziario 2019 

POSIZIONE 
GRADUATORIA

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

ACCONTO 
PARI ALL’80%

Persona risorsa e 
comunità: coesione è 
rigenerazione

Casamica per 
l’autonomia e 
l’inclusione


		2020-10-07T16:16:13+0200
	ANTONELLA CAPRIOGLIO




